

ALLONGE NR. 2 TIL VEJLEDNING OM STØTTEBERETTIGELSE

REGIONALFONDEN, SOCIALFONDEN PLUS OG FONDEN FOR RETFÆRDIG OMSTILLING 2021-2027

Regionalfonden **Stærke virksomheder gennem innovation, digitalisering og grøn omstilling**
Socialfonden Plus **Et stærkt Danmark gennem uddannelse og kompetencer**
Fonden for Retfærdig Omstilling **Grønne Teknologier og Kompetencer til Retfærdig Omstilling**

INDLEDNING

Denne allonge finder anvendelse for alle projekter, der får støtte fra Regionalfonden, Socialfonden Plus og Fonden for Retfærdig Omstilling.

Allongen erstatter afsnit 11.3.3.2 Særligt for SMV-ejere m.v., der ikke udtager løn til sig selv og afsnit 11.4.2 Særligt for SMV-ejere m.v., der ikke udtager løn til sig selv i Vejledning om Støtteberettigelse 2021-2027 med nedenstående afsnit 11.3.3.2 Projektarbejde for virksomhedsejere, der ikke udtager løn til sig selv og afsnit 11.4.2 Projektdeltagelse for virksomhedsejere, der ikke udtager løn til sig selv.

Baggrunden for ændring af de pågældende afsnit er at præcisere afsnittenes anvendelsesområde, for at sikre korrekt anvendelse af den undtagelsesmulighed afsnittene giver til hovedreglen om, at der skal ligge en reel lønudgift bag udgifter til projektarbejde og projektdeltagelse.

Desuden erstatter allongen afsnit 6.2 Indholdsændringer.

Baggrunden for justering af afsnit 6.2 er at præcisere, at eventuelle ændringer i rammeprojekter kan være nødvendige at forelægge for Overvågningsudvalget for den relevante fond til godkendelse, før ændringerne kan godkendes af forvaltningsmyndigheden.

ERSTATNINGSAFSNIT

11.3.3.2 Projektarbejde for virksomhedsejere, der ikke udtager løn til sig selv

For virksomhedsejere, iværksættere, osv., der ikke udtager løn til sig selv fra egen virksomhed, kan der medtages støtteberettigede udgifter med udgangspunkt i en tidsregistrering og til den standardsats, som er beskrevet i afsnit 11.2 "Standardsats for løn til projektmedarbejdere og projektdeltagere".

For at kunne benytte sig af denne undtagelse til hovedreglen om, at der skal ligge en reel lønudgift bag udgifter til projektarbejde, er det et krav, at personer fremgår som virksomhedens reelle ejer/fuldt ansvarlig deltager i virk.dk. Desuden er det en betingelse, at kravet om partnererklæring/partneroplysning er overholdt, samt at der ikke udbetales løn til personen fra virksomheden. Sidstnævnte vil blive kontrolleret via opslag i elndkomst-registeret.

Ved brug af standardsatsen ved projektarbejde for virksomhedsejere, der ikke udtager løn til sig selv, er det en betingelse, at der udarbejdes timeregistreringer i henhold til kravene i afsnit 11.3.3.1 *Krav til tidsregistreringen*, og at der ikke medtages mere end 160,33 timer pr. måned på tværs af projekter.

11.4.2 Projektdeltagelse for virksomhedsejere der ikke udtager løn til sig selv

For virksomhedsejere, iværksættere, osv., der ikke udtager løn til sig selv fra egen virksomhed, kan der medtages støtteberettigede udgifter med udgangspunkt i en tidsregistrering og til den standardsats, som er beskrevet i afsnit 11.2 "Standardsats for løn til projektmedarbejdere og projektdeltagere".

For at kunne benytte sig af denne undtagelse til hovedreglen om, at der skal ligge en reel lønudgift bag udgifter til projektdeltagelse, er det et krav, at personer fremgår som virksomhedens reelle ejer/fuldt ansvarlig deltager i virk.dk. Desuden er det en betingelse, at kravet om partnererklæring/partneroplysning er overholdt, samt at der ikke udbetales løn til personen fra virksomheden. Sidstnævnte vil blive kontrolleret via opslag i elndkomst-registeret.

Ved brug af standardsatsen ved projektdeltagelse for virksomhedsejere, der ikke udtager løn til sig selv, er det et krav, at der udarbejdes timeregistreringer i henhold til kravene i afsnit 11.4.1 *Krav til tidsregistreringen*, og at der ikke medtages mere end 160,33 timer pr. måned på tværs af projekter.

6.2 Indholdsændringer

Ændringer i projektets indhold, fx i aktiviteterne, målgruppen eller måltal for indikatorerne, er som udgangspunkt altid væsentlige. De kan derfor have betydning for, om støtten kan opretholdes, om der er vilkår i tilsagnet, som skal ændres, eller om støtten skal nedsættes helt eller delvist.

Når I overvejer at ændre i jeres projekts indhold, skal I være opmærksomme på, at programmerne kan sætte grænser for, hvilke ændringer I kan foretage. Det er også vigtigt, at projektets indhold og gennemførelse fortsat opfylder de krav og vurderingskriterier, som var gældende for den annoncering, hvorunder projektet blev ansøgt og godkendt. Derfor kan et projekt risikere at få afvist en ændring som et andet projekt kan få godkendt, da forudsætningerne og kravene til projekterne kan variere, afhængigt af, hvilken annoncering projektet er godkendt under.

Erhvervsstyrelsen tager stilling til anmodninger om projektændringer. Har I behov for at ændre i projektet, skal tilsagnsmottager derfor kontakte Erhvervsstyrelsen med en anmodning om ændringer samt en begrundelse for de ønskede ændringer. Sagsbehandleren i Erhvervsstyrelsen vil i enkelte tilfælde forelægge en anmodning om væsentlige projektændringer for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse før en eventuel godkendelse. Hvis projektet er indstillet til tilsagn af regionsrådene, Socialstyrelsen eller indstillingsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling, kan eventuelle ændringer blive forelagt disse.

Tilsagnsmottagers forretningsgange for overholdelse af kravene til et rammeprojekt (jf. afsnit [2.6 Rammeprojekt](#)) er en del af Erhvervsstyrelsens behandling af projektansøgningen forud for tilsagnet. Dvs. kravene til rammeprojekter, herunder udvælgelseskriterier, behandles af Erhvervsstyrelsen, forud for tilsagnet. Den metode eller de kriterier, der skal anvendes til udvælgelse af virksomheder eller deltagere til projektet, skal godkendes af Overvågningsudvalget for den relevante fond, hvis disse kriterier stiller yderligere krav til virksomheder eller deltagere, end dem, der fremgår af annonceringen.

Hvis der skal foretages ændringer af den metode eller de kriterier, som forud for tilsagnet er godkendt til udvælgelse af virksomheder og deltagere, er det vigtigt, at I som tilsagnsmottager kontakter Erhvervsstyrelsen i god tid, før ændringerne ønskes implementeret, idet ændringer af udvælgelseskriterier skal godkendes af Overvågningsudvalget for den fond, hvorfra der modtages tilskud. I skal derfor kontakte sagsbehandleren i Erhvervsstyrelsen i tilfælde af eventuelle ændringer.